
  

                                                                                                                                                      592 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL CAPO DEL  II  REPARTO 
 

 

VISTA la legge 31 luglio 1954, n. 599; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 3 della legge 10 maggio 1983, n. 212; 
 
VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 196 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2001, n. 82; 
 
VISTA la legge 13 marzo 2008, n. 45, di conversione del decreto legge 31 gennaio 2008, n. 

8, recante disposizioni urgenti in materia di interventi di cooperazione allo sviluppo 
ed al sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione, nonché relative alla 
partecipazione delle Forze armate e di polizia a missioni internazionali; 

 
VISTA la legge  27 luglio 2004, n. 186; 
 
VISTO il decreto del Ministro della difesa 18 aprile 1996, che stabilisce, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 4 del citato decreto legislativo n. 196/1995, le modalità e 
le procedure di valutazione per l’avanzamento per concorso, per titoli di servizio ed 
esami, al grado di Primo maresciallo;  

 
VISTO il decreto dirigenziale 27 ottobre 2008, n. 3032, con il quale è stato fissato, per 

l’anno 2008, in 74 unità il numero delle promozioni da conferire nel grado di 
Primo maresciallo dell’Esercito mediante concorso, per titoli di servizio ed esami; 

 
VISTO  il decreto dirigenziale 19 giugno 2009, n. 1732, con il quale è stato  indetto il 13° 

concorso interno, per  titoli di servizio ed esami, per l’avanzamento a scelta al 
grado di Primo maresciallo in servizio permanente riservato ai Marescialli capo 
dell’Esercito; 

 
VISTO il decreto dirigenziale 5 agosto 2009, n. 2371, con il quale sono stati nominati i 

componenti della  commissione esaminatrice del concorso in parola; 
 
VISTA la legge 24 febbraio 2009, n. 12 ed il decreto legge 28 dicembre 2001, n. 451, 

convertito con modificazioni in legge 27 febbraio 2002, n. 15; 
 
TENUTO CONTO  che i Marescialli capo WIELANDER Werner e BORRIELLO Daniele non hanno 

potuto partecipare, rispettivamente, all’11° ed al 12° concorso interno per 
l’avanzamento al grado di Primo maresciallo, in quanto impegnati in operazioni 
militari internazionali di cui alla legge 24 febbraio 2009, n. 12 e, pertanto, 
trovandosi nelle condizioni di cui al citato decreto legge n. 451,  sono stati ammessi 
d’ufficio al 13° concorso; 

 
VISTI i decreti dirigenziali 9 aprile 2008, n. 1093 e 18 dicembre 2008, n. 3606, con i quali 

sono state approvate  le graduatorie finali degli idonei, rispettivamente, all’11° ed 
al 12° concorso interno per l’avanzamento al grado di Primo maresciallo; 

 
./. 



 

                                             

- 2 - 
 
 
VISTO il verbale 16 febbraio 2010, n. 49, allegato “A”, concernente la graduatoria finale di 

merito degli idonei, redatta dalla commissione esaminatrice del 13° concorso, dal 
quale si evince che il Maresciallo capo WIELANDER Werner, nato il 18 dicembre 
1970 ed il Maresciallo capo BORRIELLO Daniele, nato il 9 luglio 1972, hanno 
ottenuto rispettivamente il punteggio complessivo di 60,450 e 72,250; 

 
CONSIDERATO che, per effetto del punteggio conseguito, agli stessi, giusta quanto disposto 

all’articolo 13, comma 2 del citato decreto legge 28 dicembre 2001, n. 451, deve 
essere attribuita la medesima anzianità assoluta spettante ai vincitori del concorso 
per il quale hanno presentato domanda e l’anzianità relativa determinata dal posto 
che avrebbero occupato nelle rispettive graduatorie di cui ai già citati decreti 
dirigenziali 9 aprile 2008, n. 1093 e 18 dicembre 2008, n. 3606;  

 
VISTI gli atti della predetta commissione; 
 
VISTA la documentazione amministrativa prodotta dai candidati; 
 
VISTO l’art. 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto dirigenziale 21 dicembre 2009, con il quale, tra l’altro, al Capo del II 

Reparto della Direzione generale per il personale militare è stata attribuita la 
competenza all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa relativi allo stato 
giuridico ed all’avanzamento  del personale militare, 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

 
E' approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati risultati IDONEI al 13° 

concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a settantaquattro posti di Primo maresciallo in servizio 
permanente dell’Esercito, indetto con il decreto dirigenziale 19 giugno 2009, n. 1732, citato nelle 
premesse: 

 

Grado  Cognome Nome Data Nascita Punteggio  
M.C. GROTTO  Corrado 19/12/1968 72,795 
M.C. PULITI Gian Luca 04/05/1973 72,450 
M.C. DELLI COLLI Sergio 21/01/1971 71,650 
M.C. GIORDANO Salvatore 06/07/1974 70,535 
M.C. MANGANO Giacomo 25/07/1971 66,450 
M.C. SCALAMPA Orfeo 12/08/1971 66,150 
M.C. TUNDO Gianluca 03/05/1974 66,100 
M.C. PULEO Massimiliano 16/07/1971 65,450 
M.C. MAINOLFI Carmine Pio 17/12/1970 63,400 
M.C. SPARACO Pietro 16/06/1972 63,375 
M.C. FONTANA  Filippo 09/04/1972 62,910 
M.C. BELLU Gianluca 28/11/1972 62,475 
M.C. SPINA Domenico 03/08/1971 61,525 
M.C. D'ERAMO Agostino 23/04/1971 61,085 
M.C. MUSCILLO Leonardo 02/05/1973 61,075 
M.C. ORLANDO Massimiliano 26/03/1970 60,200 
M.C. PERRONE Toni 04/03/1972 59,900 

    ./.



 

                                             

- 3 - 
 

M.C. BENEDETTI Maurizio 12/04/1971 59,585 
M.C. CALVANICO Vincenzo 23/08/1970 59,475 
M.C. VIGGIANO  Stefano 25/02/1971 59,120 
M.C. BARILE  Lorenzo 20/08/1975 59,000 
M.C. CELSOMINO Salvatore 17/03/1969 58,925 
M.C. IURILLI Cosma Damiano 28/09/1966 57,570 
M.C. D'AMICO Quirino 05/07/1973 56,725 
M.C. VINCIGUERRA Pietro 08/05/1962 55,105 
M.C. ROSSETTI Gennaro 24/01/1974 54,610 
M.C. INDRACCOLO Vito 04/08/1974 53,800 
M.C. MORRA Gianfranco 22/09/1971 53,450 
M.C. MOSCATIELLO Emiliano 03/06/1975 52,725 
M.C. SAMMARCO Pietro 10/05/1971 51,970 
M.C. FRANCESCHINI Danilo 17/09/1973 51,590 
M.C. IASPARRA Giulio 02/11/1966 48,375. 

 
Articolo 2 

 
I Marescialli capo di cui al precedente articolo 1, compresi nel numero delle promozioni da 

conferire per l’anno 2008, sono promossi, nell’ordine della graduatoria di merito, al grado di Primo  
maresciallo, ai sensi dell’articolo 20, comma 5 del decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 196, con 
decorrenza giuridica ed amministrativa 1° gennaio 2008, prendendo posto nel ruolo dopo il pari grado 
GUARNERA Giuseppe, cl. 1967. 

 
Articolo 3 

 
Per i motivi indicati nelle premesse il Maresciallo capo WIELANDER Werner è promosso 

al grado di Primo maresciallo, ai sensi  dell’articolo 20, comma 5 del decreto legislativo 12 maggio 1995, 
n. 196, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2006 ed amministrativa 1° gennaio 2008,  prendendo posto 
nel ruolo dopo il pari grado LEONARDI Sebastiano, cl. 1970.  

 
Articolo 4 

 
Per i motivi indicati nelle premesse il Maresciallo capo BORRIELLO Daniele è promosso 

al grado di Primo maresciallo, ai sensi  dell’articolo 20, comma 5 del decreto legislativo 12 maggio 1995, 
n. 196, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2007 ed amministrativa 1° gennaio 2008,  prendendo posto 
nel ruolo dopo il pari grado RENER Stanislao, cl. 1974. 

 
 

Roma, 4 marzo 2010 
                     f.to                                           

                                                                          (Dirigente Dott. Fulvio PELUSO) 
 


